
 
 

10. sympózium  
pracovní skupiny 

Chlopenní a  vrozené srdeční vady v dospělosti 
ve spolupráci s pracovní skupinou 
Arytmie a trvalá kardiostimulace 
České kardiologické společnosti 

 
 

Srdeční vady a arytmie 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Pardubice, 28. - 29. února 2008 
Aula Univerzity Pardubice 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Výbor PS Chlopenní a vrozené srdeční vady v dospělosti: 
MUDr. Miroslav Brtko, PhD.  
Prof. MUDr. Jan Dominik, CSc. 
MUDr. Eva Koudelková, CSc. 
MUDr. Aleš Mokráček, CSc. 
Doc. MUDr. Jana Popelová, CSc. 
MUDr. Jan Škovránek, CSc. 
MUDr. Petr Tax 
 
Organizační výbor: 
Prim. MUDr. Petr Vojtíšek, CSc. 
MUDr. Jiří Vondrák 
MUDr. Lubomír Bunček 
Jiřina  Špelinová 
Dagmar Trojanová 
Blanka Matisková 
Lenka Zelená 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



Program 
 

 
Čtvrtek 28.2.2008 
 
 
10.00-10.30 hod.    
 Zahájení 
M. Brtko, P. Vojtíšek 
 
 
10.30-12.00 hod.    
I. Vrozené srdeční vady a arytmologie - stále více společného 
Předsedající: J. Kautzner, R. Gebauer 
  
1. Arytmie u vrozených srdečních vad u dětí  
R. Gebauer, P. Kubuš, Praha  (20 + 10 min.) 
 
2. Srdeční resynchronizační léčba u dětí a pacientů po korekci vrozených srdečních vad 
R. Gebauer, J. Janoušek, Praha, Lipsko    (20+10 min.) 
 
3. Katetrizační ablace arytmií u pacientů po korekci vrozených srdečních vad 
J. Kautzner, Praha  (20+10 min.) 
 
 
12.00-13.30  hod.     
Oběd  
 
 
13,30 - 15,00 hod. 
II. Arytmologie a kardiochirurgie – komplexní přístup v léčbě srdečních vad 
Předsedající:      J. Dominik, J. Krupička 
 
1. Úloha zobrazovacích metod v arytmologii 
J. Vymazal,  Praha  (20+10 min.) 
 
2. Chirurgická léčba fibrilace síní - současnost a budoucnost 
Š. Černý, Praha    (20+10 min.) 
 
3. Sledování nemocných po chirurgických arytmologických výkonech 
R. Krausová, Praha   (20+10 min.) 
 
 
15.00-15.30  hod.     
Přestávka, výstava firem, občerstvení 
 
 
 
 
 



15.30-17.00 hod.     
III. Vrozené srdeční vady v dospělosti a arytmie 
Předsedající: J. Popelová, J. Šťásek 
 
1. Arytmie u vrozených srdečních vad v dospělosti a jejich léčba 
J. Popelová, P. Neužil,  M. Táborský, Š. Černý, Praha     (20+5 min.) 

 
2. Eliminace maligních komorových arytmií po katetrizačním uzávěru zkratových vad       

s L-P zkratem 
J. Šťásek, Hradec Králové    (20+5 min.) 
 
3. Poruchy rytmu operovaných dospelých pacientov s Fallotovou tetralógiou 
 K. Kanáliková, R. Hatala, H. Zajacová, E. Fillová, I. Šimková, Bratislava   (15+5 min.) 
 
4. Vrozené srdeční vady u Turnerova syndromu 
M. Berková, Z. Berka, Z. Krčová, Olomouc      (15+5 min.) 
 
 
17.00-17.30 hod. 
Firemní sympózium firmy Cardion s.r.o.  
 
 
19.30 - 24,00 hod.     
Společenský večer v hotelu Zlatá Štika 
 
Restaurace: 
Raut 
 
Sloupový sál: 
"The Beatles and  The Rolling Stones  

aneb 
The Glass Onion a Simulantenbande " 
 
Taneční večer s hudbou 60. let minulého století 
 
 
Vinný sklípek: 
"Vínečko bílé, vínečko rudé, vínečka obě…" 
 
Ochutnávka vín při cimbálové muzice 
 
       
                                     
 

 
 
 
 
 
 



Pátek     29.2.2008 
 
8,30 - 9,30 hod.    
IV. Získané chlopenní vady a arytmie 
Předsedající:   P. Vojtíšek, M. Brtko 
 
1. Plicní žíly a fibrilace síní 
I. Šteiner, Hradec Králové   (15+5 min.) 
 
2. Výskyt a prognostický význam arytmií u získaných srdečních vad 
E. Koudelková, Praha     (15+5 min.) 
 
3. Léčba arytmií u získaných chlopenních vad 
J. Bytešník, Praha      (15+5 min.) 
 
 
9,30 - 10,00 hod. 
Přestávka,výstava firem, občerstvení  
 
 
 
10,00 - 11,00 hod.   
V. Resynchronizační terapie u získaných srdečních vad  
Předsedající:   P. Frídl, L. Haman 
 
1. Význam echokardiografie u nemocných se srdeční resynchronizační léčbou 
R. Praus, P. Pařízek, J. Fridrich, L. Haman, M. Tauchman, Hradec Králové   (15+5 min.) 
 
2. Dočasná resynchronizační léčba v kardiochirurgii 
M. Tuna, R. Praus, M. Tauchman, M. Brtko, V. Brzek, J. Samek, J. Harrer, Hradec Králové 
(15+5 min.) 
 
3. Kazuistika: Efekt srdeční resynchronizační terapie s přetrvávající dysfunkcí levé komory 

srdeční u pacienta po náhradě aortální chlopně bioprotézou  pro významnou stenózu 
J. Malý, P. Nedbal, R. Polášek, Liberec     (15+5 min.) 
 
 
11.00-11.30 hod.     
Přestávka, výstava firem, občerstvení 
 
11.30-12.30  hod.      
VI. Arytmie po operaci chlopenních vad 
Předsedající:   J. Bytešník, A. Mokráček 
 
1. Prevence a léčba arytmií v časném pooperačním období 
M. Brtko, M. Tuna, P. Polanský, J. Nový, N. Omran, P. Kuneš, J. Samek, J. Harrer ,       
Hradec Králové      (20+10 min.) 
 
2. Incidence nových implantací pacemakerů po kardiochirurgických výkonech 
J. Čanadyová, České  Budějovice   (20+10 min.) 



12.30-13.30 hod.     
Oběd 
 
 
13.30-15.00 hod.    
VII. Pacient po chirurgické léčbě fibrilace síní, Varia 
Předsedající:  E. Koudelková, V. Rozsíval 
 
1. Perioperační radiofrekvenční ablace pro fibrilaci síní v Kardiocentru FN Hradec Králové,  
J. Nový, Hradec Králové     (10+5 min.) 
 
2. Zkušenosti s perioperační Cryo MAZE procedurou v Českých Budějovicích 
A. Kovařík, České Budějovice      (10+5 min.) 
 
3. Levostranná ablace pro fibrilaci síní při operacích mitrální chlopně 
V. Horváth, J. Ondrášek, D. Vršanský, J. Černošek, R. Wagner, J. Černý, P. Němec, Brno 
(10+5 min.)  
 
4. Záchovné operace mitrální chlopně – střednědobé výsledky ve VFN Praha 
J. Hlubocký, M. Špaček, K. Kubzová, V. Vondráček, A. Hornig, J. Tošovský , Praha 
(10+5 min.) 
 
5. Abnormální útvar ve výtokovém traktu levé komory při významné aortální stenose. 

Kasuistika.  
J. Vondrák, P. Vojtíšek, V. Rozsíval, V. Brzek, Pardubice, Hradec Králové 
(10+5 min.) 
 
6. Přechodná hyperkapnie během mimotělního oběhu – neobvyklá komplikace náhrady 

mitrální chlopně v atmosféře CO2 
V. Lonský, J. Manďák, J. Kubíček, J. Dominik, M. Volt, D. Nováková, S. Bímová, 
P.Valentová,  Olomouc, Hradec Králové     (10+5 min.) 
 
 
15.00 hod.         
Zakončení symposia 
M. Brtko, P. Vojtíšek 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Organizační pokyny 
 
 
Místo a čas konání: 
Aula Univerzity Pardubice 
Začátek: 28. 2. 2008 v 10.00 hod. 
Konec: 29. 2. 2008 v 15.00 hod. 
 
Pokyny pro přednášející: 
Časové limity pro přednášky i diskuzi jsou uvedeny 
v programu. Je připravena dataprojekce z Power Pointu, 
videoprojektor, DVD, projekce diapozitivů a zpětný 
projektor. Materiály k přednáškám odevzdejte před 
každým blokem u předsednického stolu. 
 
Registrace účastníků: 
28. 2. 2008 od 8 hod. v hale Auly Univerzity Pardubice 
 
Registrační poplatek: 
Platba do 31. 1. 2008:              500,-Kč 
Platba po 31. 1. 2008:              600,-Kč 
Platba za jednodenní účast:     350,-Kč 
 
Bankovní spojení: 
184713872/0600, variabilní symbol 261, specifický symbol prvních šest čisel rodného 
čísla bez lomítka a bez čisel za lomítkem 
 
Kontaktní adresa + adresa pro přihlášky: 
Jiřina Špelinová, vrchní sestra, Kardiologické oddělení,   
Pardubická  krajská nemocnice a.s., 532 03 Pardubice 
tel.: 466 014 102      mobil: 606 514 088      fax: 466 014 104 
e-mail: spelinova@nem.pce.cz 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Ubytování: 
Hotely  Zlatá Štika, Labe,  Harmony a  Arnošt – dle objednání 
účastníků sympozia. 
 
 
Dopravní spojení: 
Aula Univerzity Pardubice se nachází v městské části 
Polabiny po pravé straně při výjezdu z Pardubic 
do Hradce Králové. Je dostupná městskou hromadnou 
dopravou (linky 3, 11, 16). 
Hotel Zlatá Štika se nachází v historické části města  za  Perštýnským  a Bílým náměstím na 
nábřeží Chrudimky. 
Hotel Labe je v centru Pardubic, zastávka městské hromadné  
dopravy (linky 2, 3, 4, 6, 9, 12, 3).  
Hotel Harmony je nedaleko Auly Univerzity Pardubice v 
městské části Polabiny (linky 3, 11, 16). 
Hotel Arnošt je v klidné části centra Pardubic nedaleko městských lázní  (linka 6, 8).  
 
Parkování: 
Před hotelem Zlatá Štika, Labe, Harmony, Arnošt  a na parkovišti supermarketu  Lidl naproti 
Aule 
 
Obědy: 
Zajištěny v menze Univerzity Pardubice v bezprostřední 
blízkosti Auly. 
 
Výstava firem: 
V hale Auly Univerzity Pardubice. 
 
 
 
Generální sponzor: 
Cardion s.r.o. 
 
 
 
 
Sponzoři: 
Astra Zeneca 
Aventis-Sanofi 
Berlin - Chemie Menarini Group 
Pfizer s.r.o. 
Electric Medical service s.r.o. 
Servier 
MSD & Shering - Plough 


